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Thüringer Landesamt für Statistik 
 

 

Pressemitteilung 131/2013                   Erfurt, 21. Juni 2013 

 

Ausgaben und Einnahmen der Thüringer Kommunen im 1. Quartal 2013 

 
Die Thüringer Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften und Landkreise hatten im ersten Quartal 2013 

Ausgaben in Höhe von 1 077 Millionen Euro. Das waren nach Mitteilung des Thüringer Landesamtes 

für Statistik 28 Millionen Euro bzw. 3 Prozent mehr als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Haupt-

gründe für diese Entwicklung sind die gegenüber dem Vorjahreszeitraum gestiegenen Ausgaben für 

Personal, laufenden Sachaufwand sowie soziale Leistungen. 

Die Personalausgaben der Thüringer Kommunen stiegen gegenüber den ersten drei Monaten des 

Vorjahres um 16 Millionen Euro bzw. 5 Prozent auf insgesamt 309 Millionen Euro, was vor allem auf 

tarifliche Anpassungen zurückzuführen ist. Für den laufenden Sachaufwand musste gegenüber dem 

Vorjahreszeitraum mit insgesamt 204 Millionen Euro 8 Millionen Euro mehr ausgegeben werden, u.a. 

durch höhere Aufwendungen für die Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens, für Mie-

ten und Pachten sowie die Bewirtschaftung von Grundstücken und baulichen Anlagen. Gestiegen sind 

auch die Ausgaben für soziale Leistungen. Mit insgesamt 302 Millionen Euro wurden 11 Millionen 

Euro mehr ausgegeben als im Jahr zuvor. 

Mindernd auf die Entwicklung der Gesamtausgaben wirkten die Ausgaben für Sachinvestitionen. Mit 

69 Millionen Euro wurden 11  Millionen Euro weniger ausgegeben als im Vorjahreszeitraum. Die Aus-

gaben für Baumaßnahmen beliefen sich hiervon auf 58 Millionen Euro und für den Vermögenserwerb 

auf weitere 11 Millionen Euro. Ebenfalls gesunken sind die Zinsausgaben. Sie sind in den ersten drei 

Monaten diesen Jahres auf 17  Millionen Euro gesunken. 

 

Im ersten Quartal 2013 konnten die Kommunen 977 Millionen Euro als Einnahmen verbuchen. Das 

waren 110 Millionen Euro bzw. 10 Prozent weniger als in den ersten drei Monaten des Jahres 2012. 

Die laufenden und investiven Finanzzuweisungen vom Land bildeten den größten Anteil an den Ge-

samteinnahmen. Mit einem Volumen von 540 Millionen Euro bzw. einem Anteil von 55 Prozent erhiel-

ten die Gemeinden und Gemeindeverbände 133 Millionen Euro weniger als im Jahr zuvor. Die Ein-

nahmen an Steuern und steuerähnlichen Einnahmen beliefen sich auf 215 Millionen Euro und stiegen 

gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 16 Millionen Euro bzw. 8 Prozent. Die Einnahmen aus Verwal-

tung und Betrieb sanken um 3 Millionen Euro auf insgesamt 135 Millionen Euro. 
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Weitere Auskünfte erteilt: 
Kerstin Zimmermann 
Telefon: 03681 354-262 
E-Mail: kerstin.zimmermann@statistik.thueringen.de 
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Prozent

Personalausgaben  293 480   309 418   15 938   5,4  

Laufender Sachaufw and  195 862   204 323   8 461   4,3  

Zinsausgaben  17 576   16 626  -  950  - 5,4  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen  584 035   602 282   18 246   3,1  

darunter

soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II)  291 012   301 736   10 724   3,7  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 1 090 953  1 132 649   41 696   3,8  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  131 323   142 113   10 790   8,2  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung  959 630   990 536   30 906   3,2  

Sachinvestitionen  79 898   69 194  - 10 704  - 13,4  

davon

Baumaßnahmen  67 863   57 725  - 10 138  - 14,9  

Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  12 035   11 469  -  566  - 4,7  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  10 159   8 653  - 1 506  - 14,8  

Darlehen   238   7 831   7 593  3 191,1  

Erw erb von Beteiligungen  1 164   1 787    623   53,5  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   96    9  -  87  - 90,5  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  91 555   87 474  - 4 081  - 4,5  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 771   1 420  - 1 351  - 48,8  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  88 784   86 055  - 2 730  - 3,1  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 1 048 414  1 076 591   28 176   2,7  

Kassenmäßige Ausgaben der Gemeinden und Gemeindeverbände

 nach Arten

Ausgaben

1.1. - 31.3.

2012

1.1. - 31.3.

2013

Veränderungen

2013

gegenüber

2012

1 000 Euro

laufende Rechnung

Kapitalrechnung
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Prozent

Steuern und steuerähnliche Einnahmen  198 362   214 581   16 219   8,2  

Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  137 933   134 649  - 3 284  - 2,4  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  3 722   2 045  - 1 677  - 45,1  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse  832 856   713 410  - 119 446  - 14,3  

davon

vom öffentlichen Bereich  811 469   691 940  - 119 530  - 14,7  

von anderen Bereichen  21 387   21 470    84   0,4  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 1 172 873  1 064 684  - 108 188  - 9,2  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  131 323   142 113   10 790   8,2  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 1 041 550   922 572  - 118 978  - 11,4  

Veräußerung von Vermögen  18 129   16 041  - 2 088  - 11,5  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  24 868   30 888   6 020   24,2  

davon

vom öffentlichen Bereich  23 477   29 980   6 503   27,7  

von anderen Bereichen  1 391    908  -  483  - 34,7  

Beiträge und ähnliche Entgelte  5 007   5 287    280   5,6  

Darlehensrückflüsse   359   3 743   3 384   943,2  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich -  -  x  x  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  48 363   55 960   7 597   15,7  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 771   1 420  - 1 351  - 48,8  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  45 592   54 540   8 948   19,6  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 1 087 142   977 112  - 110 030  - 10,1  

Finanzierungssaldo  38 728  - 99 479  x  x  

Schuldenstand insgesamt 2 166 150  2 073 055  - 93 096  - 4,3  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

 Kassenmäßige Einnahmen sowie Schulden 

der Gemeinden und Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen

1.1. - 31.3.

2012

1.1. - 31.3.

2013

Veränderungen

2013

gegenüber

2012

1 000 Euro
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1 Personalausgaben  293 480    132   309 418    140  

2 Laufender Sachaufw and  195 862    88   204 323    92  

3 sächliche Verw altungsaufgaben  187 634    84   195 062    88  

4 Erstattungen an andere Bereiche  8 228    4   9 261    4  

5 Zinsausgaben  17 576    8   16 626    8  

6 an öffentlichen Bereich   7    0    6    0  

7 an andere Bereiche  17 569    8   16 620    8  

8 Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen  584 035    262   602 282    272  

9 an öffentlichen Bereich  164 824    74   166 996    75  

10 allgemeine Zuw eisungen und Umlagen  119 317    54   122 080    55  

11 an Land   957    0    419    0  

12 an Gemeinden und Gemeindeverbände  118 359    53   121 661    55  

13 an Zw eckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich -  -  -  -  

14 Zuw eisungen für laufende Zw ecke und

Schuldendiensthilfen  45 507    20   44 916    20  

15 an andere Bereiche  419 212    188   435 286    197  

16 laufende Zuschüsse an Unternehmen  48 645    22   44 141    20  

17 laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  79 554    36   89 409    40  

18 soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II)  291 012    131   301 736    136  

19 Schuldendiensthilfen -  -  -  -  

20 Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 1 090 953    490  1 132 649    511  

21 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  131 323    59   142 113    64  

22 Gesamtausgaben der laufenden Rechnung  959 630    431   990 536    447  

23 Sachinvestitionen  79 898    36   69 194    31  

24 Baumaßnahmen  67 863    30   57 725    26  

25 für Schulen  10 808    5   8 367    4  

26 für Städteplanung  12 228    5   8 439    4  

27 für Straßen  13 479    6   11 632    5  

28 für Abw asserbeseitigung   852    0    288    0  

29 Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  12 035    5   11 469    5  

30 Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  10 159    5   8 653    4  

31 an öffentlichen Bereich  4 571    2   2 614    1  

32 an andere Bereiche  5 588    3   6 038    3  

33 Darlehen   238    0   7 831    4  

34 Erw erb von Beteiligungen  1 164    1   1 787    1  

35 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   96    0    9    0  

36 Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  91 555    41   87 474    40  

37 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 771    1   1 420    1  

38 Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  88 784    40   86 055    39  

39 Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 1 048 414    471  1 076 591    486  

40 Saldo (Finanzierungsüberschuss)  38 728    17  -  -  

41 Schuldentilgung  50 617    23   89 506    40  

42 der Kreditmarktmittel  50 609    23   89 506    40  

43 der inneren Darlehen   8    0  -  -  

44 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen  3 795    2    372    0  

Kassenmäßige Ausgaben nach Arten

Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Ausgaben

1.1. - 31.3.2012 1.1. - 31.3.2013

1 000 Euro Euro je EW 1 000 Euro Euro je EW

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge
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45 Steuern und steuerähnliche Einnahmen  198 362    89   214 581    97  

46 Grundsteuer  49 557    22   50 133    23  

47 Gew erbesteuer (netto)  135 781    61   156 031    70  

48 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  8 879    4   3 407    2  

49 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer   322    0   1 318    1  

50 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  3 823    2   3 691    2  

51 Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  137 933    62   134 649    61  

52 Gebühren, sonstige Entgelte  75 044    34   76 529    35  

53 übrige Vew altungs- und Betriebseinnahmen  47 373    21   43 207    20  

54 Gew innanteile, Konzessionsabgaben  15 516    7   14 913    7  

55 Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  3 722    2   2 045    1  

56 vom öffentlichen Bereich   63    0    18    0  

57 von anderen Bereichen  3 659    2   2 027    1  

58 Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse  832 856    374   713 410    322  

59 vom öffentlichen Bereich  811 469    364   691 940    312  

60 von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  14 401    6   27 188    12  

61 allgemeine Finanzzuw eisungen vom Land  355 663    160   386 184    174  

62 Schlüsselzuw eisungen  214 183    96   326 323    147  

63 übrige vom Land  297 476    134   125 713    57  

64 allgemeine Finanzzuw eisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  114 568    51   121 982    55  

65 übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  16 753    8   20 130    9  

66 von Zw eckverbänden  1 100    0    532    0  

67 vom sonstigen öffentlichen Bereich  11 508    5   10 212    5  

68 von anderen Bereichen  21 387    10   21 470    10  

69 Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 1 172 873    527  1 064 684    481  

70 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  131 323    59   142 113    64  

71 Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 1 041 550    468   922 572    417  

72 Veräußerung von Vermögen  18 129    8   16 041    7  

73 Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  24 868    11   30 888    14  

74 vom öffentlichen Bereich  23 477    11   29 980    14  

75 von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen   504    0    57    0  

76 vom Land  20 281    9   28 511    13  

77 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 675    1   1 410    1  

78 von Zw eckverbänden   16    0    0    0  

79 vom sonstigen öffentlichen Bereich   1    0    1    0  

80 von anderen Bereichen  1 391    1    908    0  

81 Beiträge und ähnliche Entgelte  5 007    2   5 287    2  

82 Darlehensrückflüsse   359    0   3 743    2  

83 Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich -  -  -  -  

84 Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  48 363    22   55 960    25  

85 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  2 771    1   1 420    1  

86 Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  45 592    20   54 540    25  

87 Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 1 087 142    488   977 112    441  

88 Saldo (Finanzierungsdefizit) -  -   99 479    45  

89 Schuldenaufnahme  19 066    9   53 138    24  

90 der Kreditmarktmittel  19 066    9   53 138    24  

91 der inneren Darlehen -  -  -  -  

besondere Finanzierungsvorgänge

 Kassenmäßige Einnahmen nach Arten

Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Einnahmen

1.1. - 31.3.2012 1.1. - 31.3.2013

1 000 Euro Euro je EW 1 000 Euro Euro je EW

laufende Rechnung

Kapitalrechnung


